REQUERIMENTO

ao Exmo. Sr. Comandante do 10°
Batalhão da Policia Militar, solicitando a
efetivação de um capitão para a 2º
Companhia, que se encontra na Rua dos
Coqueiros - 261, no bairro Campestre.

Senhor Presidente

Considerações:

A justificativa partiu dos moradores, frequentadores da região e outros que reclamam da
falta de segurança;

A 2° Companhia  se encontra no bairro Campestre, e conta com inumeras residências e
comércios, havendo grande movimentação, tanto de pedestres quanto de veículos;

Contando com grande apreço da população local, mas que porém, está com vazio de
liderança, pois se encontra sem capitão;

Os moradores pedem para que haja remanejamento de algum policial para o cargo, de
forma que a 2º companhia cumpra seu papel efetivamente;

Baseando-nos na essência das funções deste vereador, que é de acompanhar e
fiscalizar as ações da administração e o imediato encaminhamento deste pedido ao
departamento competente via executivo visando solução as demandas junto à população, é
que;

Requeremos à Mesa na forma regimental, para que seja expedido ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe nos termos do inciso Ill do artigo 4°
do Decreto-Lei n° 201167 e do inciso XVII, artigo 58 da LOM, seja expedido ofício a GCM,
solicitando a efetivação de um capitão para a 2º Companhia, que se encontra na Rua dos
Coqueiros - 261, no bairro Campestre.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de março de 2020.

Ver. Toninho de Jesus
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003900350038003A005000

		2020-03-05T13:46:42-0300